
鳴門市 黒崎小学校 校長 猪子 研司

令和５年３月 1日（水）

成長した１年間

吹く風に春の気配を感じ取れる季節となりました。いよいよ３月，早いもの
で１年間のまとめの月となりました。３月１６日に６年生が卒業するまでに，

登校する日はあと１１日となりました。５年生は１６日（卒業式に参加），１
年生から４年生は１５日の登校日となります。この３年間，新型コロナウイ
ルスの影響で，いろいろな教育活動が中止となったり，形を変えての実施と
なったりしました。自由にできないことでのストレスなどもあったと思いま

すが，そんな中で子こどもたちはずいぶんと成長しました。１年生は，学校
生活のリズムがすっかり定着し，落ち着いた態度で学校生活を過ごしていま
す。４月には下級生ができるのですね。２年生は，小学校での算数の重要課
題である九九の学習も定着してきて，学習した漢字も１年生の分も合わせる

と２４０文字を習ったことになります。３年生では，理科や社会など新しい
学習をたくさんしました。毛筆では，服を汚さないように気をつけながら，
手本をしっかり見て書くことができました。４年生では，１年間に２００文
字の漢字を学習して，自分で活動を選択するクラブ活動も始まりました。５

年生は高学年として，委員会活動などでしっかりと活躍がありました。学習
の態度も高学年らしく立派です。６年生は，小学校最後の年も新型コロナウ
イルスの影響で我慢の中，最高学年としてクラブ活動や委員会活動，学校行
事等でリーダーシップを発揮してくれました。また，体操発表会や水泳検定

会，陸上運動記録会でも大活躍しました。小学校の最高学年として誇れる学
年に成長しました。
どの学年も，その学年で学習すべき内容をしっかりと学習ができ，次のス

テージにいくことができそうです。これも，保護者の皆様のご理解とご協力
があってのことと感謝申しあげます。スムーズに次の学年に進級・進学がで
きるように，引き続きのご支援をお願いいたします。

卒業証書授与式について

３月１６日（木）は卒業証書授与式です。最高学年としての自覚と責任を
もち，下級生のよきお手本として活躍してきた６年生，中学校でさらに大き

く成長していくことを楽しみにしています。６年間の成長をともに喜び合い，
小学校を巣立っていってほしいと考えております。
なお，参加者は卒業生児童，５年生児童，卒業生保護者，来賓２名，教職

員となりますが，心のこもった温かい卒業証書授与式となるよう取り組みま

すので，ご理解とご協力をお願いします。

裏面に，卒業式の挙行におけるマスクの取扱いについて掲載してあります

のでご覧ください。
～裏面に続く～



卒業式の挙行におけるマスクの取り扱いについて
この度，文部科学省から卒業式におけるマスクの取扱いに関する基本的な

方針が示されました。つきましては，本校における令和４年度卒業式につい
て，次のとおり取り扱うことにしますのでお知らせいたします。

卒業式は児童にとって学校生活の節目となる重要な行事であることを踏ま
え，児童の意思や判断に十分配慮しながら対応してまいりますので，皆様の
ご理解とご協力のほどよろしくお願い申し上げます。なお，令和５年度入学

式の取扱い及び新学期における教育活動については，文部科学省の方針を踏
まえ，改めてご案内いたします。

（１）児童及び教職員については，入退場，式辞等，卒業証書授与，送辞の
場面など，式典全体を通じてマスクを外すことを基本とします。
○様々な事情からマスクの着用を希望する児童がいることなどから，児
童の主体的な選択を尊重し，教職員がマスクの着脱を強いることのな

いように留意します。
○児童間でのマスクの着用の有無による差別・偏見等がないよう適切に
指導を行います。

（２）参列される保護者の皆様や来賓の皆様に対しては，会場内においてマ
スクの着用をお願いします。なお，式中は着席を基本とし，座席間に触
れ合わない程度の距離を確保します。

（３）送辞を述べる児童及び壇上で式辞を述べる校長等は，周囲の者と十分
な身体的距離が確保できることから，基本的にマスクを外して対応します。

（４）国歌や校歌など歌唱する場面や複数の児童による「呼びかけ」を実施
する場合は，マスクの着用を原則とし声量を調整するなどの感染症対策

を講じた上で実施します。

学校評価アンケートについて
ご多用な中，学校評価アンケートへのご協力ありがとうございました。約

９０％の方から回答をいただきました。本当に貴重なご意見を頂くことがで
きました。質問内容によっては，現状が見えにくいものもあったと思います
が，児童の様子や会話の中から見とっていただいたことと思います。児童や
保護者の皆様から頂きました学校評価につきましては，本校教育の改善と充

実を図るために活用させていただきます。
なお，アンケート結果につきましては，令和５年３月１日付けでお配りし

ておりますが，黒崎小学校ホームページの方に，児童・保護者アンケートの
集計数値及びすべての項目についての３年間の経年変化，考察を添えて掲載

しておりますので，ご覧ください。

～ お 願 い ～
卒業生は３月１７日，在校生は３月２５日から春休みに入ります。引き続きご

家庭でも，健康状態の確認やうがい・手洗いなど，子どもたちの感染防止にご協
力ください。また，鳴門市においても不審者情報が増加傾向にありますので，子
どもたちの安全確保にご留意ください。 ４月１０日の始業式には，児童全員が元

気に登校し，新年度が気持ちよくスタートできることを願っています。
鳴門市黒崎小学校 HP https://school.e-tokushima.or.jp/es_kurosaki/


